附件5

《放射性气溶胶监测仪校准规范》


不确定度分析报告
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1  测量条件与测量方法
1.1  环境条件
环境温度：0℃~40℃。
相对湿度：30％～85％。
大气压力：86kPa～106kPa。
环境ɤ辐射空气比释动能率：≤0.25 μGy/h。
周围无明显影响正常工作的机械振动与电磁干扰。
1.2  测量标准
标准活度计：低本底α、β测量仪。
1.3  测量参数：放射性气溶胶监测仪的参考响应。
1.4  测量方法：按照本规范第7.1条。
2  测量模型
按本规范第7.1条，参考响应的计算公为：

式中：
R——待校设备的参考响应；
A——待校设备显示值；
A0——本底测量值；
As——标准测量仪显示值。
对于单个校准点，由公式（C.1）可知其不确定度可表示为：

式中：
u(Ri)——参考响应的合成标准不确定度；
u1——输入量A引入的不确定度分量；
u2——输入量A0 引入的不确定度分量；
u3——输入量As 引入的不确定度分量。
进一步：


式中：
c1——输入量A的灵敏系数；
u(A)——输入量A的标准不确定度。


式中：
c2——输入量A0 的灵敏系数；
u(A0)——输入量A0 的标准不确定度。


式中：
c3——输入量As 的灵敏系数；
u(As)——输入量As 的标准不确定度。
3  输入量的标准不确定度评定
3.1  输入量A的标准不确定度u(A)
输入量A的标准不确定度主要由待测放射性气溶胶监测仪测量的重复性引入，采用A类方法评定。被校放射性气溶胶监测仪对标准放射性气溶胶源的重复性测量数据见表1。
表1  放射性气溶胶源重复测量数据             
单位：Bq/m3

	参考源
	仪器读数
	平均值
	实验标准偏差

	
	536
	527
	538
	533
	532
	531.5
	3.56

	
	531
	529
	526
	530
	533
	
	


输入量A的标准不确定度为：u(A)=3.56 Bq/m3。
3.2  输入量A0 的标准不确定度u(A0)
输入量A0 的标准不确定度主要由待测放射性气溶胶监测仪本底测量重复性引入，采用A类方法评定。被校放射性气溶胶监测仪本底的重复测量数据见表2。



表2本底测量数据
单位：Bq/m3
	仪器读数
	平均值
	实验标准偏差

	2
	3
	3
	2
	3
	2.7
	0.46

	3
	3
	3
	3
	2
	
	



输入量A0的标准不确定度为：u(A0)=0.46 Bq/m3。
3.3  输入量As 的标准不确定度u(As)
输入量As=Aall/ V，不确定度主要来源为标准测量仪测量取样滤纸总活度Aall的测量不确定度和流量计测量总流量V的不确定度。
（1）取样滤纸的总活度由低本底α/β计数器测定，采用A类评定。仪器测量结果为：Aall=265 Bq ,Urel(Aall)=6.4%(k=2)。
[bookmark: _GoBack]（2）总流量V测量值为V=0.46 m3，其不确定度由流量计的测量误差决定，采用B评定。查流量计证书，取样器通道流量计的误差为0.98%，流量计测量引入的不确定度取u(V)=1%。
于是，输入量As = Aall/V =576 Bq/m3，其不确定度为：

4  合成标准不确定度的评定
4.1  灵敏系数
c1=1/As=1/576=0.00174；
c2=-1/As=1/576=-0.00174；
c3=-(A-A0)/As2=-0.00159。
4.2  合成标准不确定度u(Ri)

	输入量的标准不确定度
	不确定度来源
	输入量的标准不确定度值（Bq/m3）
	灵敏系数
	输入量引入的不
确定度分量
ui =ciu(xi)

	u(A)
	仪器的重复读数
	3.56
	0.00174
	0.0062

	u(A0)
	本底的重复读数
	0.46
	-0.00174
	-0.0008

	u(As)
	标准测量仪的测量不确定度
	19.31
	-0.00159
	0.0308




；

5  扩展不确定度
取包含因子k=2，扩展不确定度Urel为：

